
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.409  171Terça-feira, 23 DE MAIO DE 2023

diante de atualização monetária dos valores das bolsas de fomento, com 
base na PORTARIA n.º 032/2023 – GABINETE/FAPESPA de 29 de março de 
2023, que altera parcialmente a PORTARIA nº 141/2022, com fundamento 
no art. 116 c/c o art. 65, §8º da lei nº. 8.666/93. 2. Alteração do Item 
2. Plano de Aplicação do Plano de Trabalho. 3. Alteração do Item 5. 
Cronograma de Desembolso Exclusivo para Bolsas, do Plano de Trabalho. 4. 
Indicação da dotação orçamentária para fazer face à atualização monetária 
dos valores das bolsas de fomento.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Art. 9º-A, § 3º da Lei nº 
10.973/2004, Lei da Inovação, Art. 38, § 2º do Decreto regulamentador 
nº 9.283/2018, Art. 57 da Lei nº 8.666/93, Cláusula Sétima do Termo de 
Outorga nº 019/2022.
DATA DA ASSINATURA: 19 de maio de 2023.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO – DI-
RETOR-PRESIDENTE

Protocolo: 941044
EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Nº DO APOSTILAMENTO: 2º (SEGUNDO)
TERMO DE OUTORGA Nº 010/2022
OUTORGANTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
OUTORGADO: Elver Luiz Mayer
CPF: 218.311.928-45
OBJETO DO APOSTILAMENTO: 1. Alteração do Valor do Auxílio e Condições, 
diante de atualização monetária dos valores das bolsas de fomento, com 
base na PORTARIA n.º 032/2023 – GABINETE/FAPESPA de 29 de março de 
2023, que altera parcialmente a PORTARIA nº 141/2022, com fundamento 
no art. 116 c/c o art. 65, §8º da lei nº. 8.666/93. 2. Alteração do Item 
2. Plano de Aplicação do Plano de Trabalho. 3. Alteração do Item 5. 
Cronograma de Desembolso Exclusivo para Bolsas, do Plano de Trabalho. 4. 
Indicação da dotação orçamentária para fazer face à atualização monetária 
dos valores das bolsas de fomento.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Art. 9º-A, § 3º da Lei nº 
10.973/2004, Lei da Inovação, Art. 38, § 2º do Decreto regulamentador 
nº 9.283/2018, Art. 57 da Lei nº 8.666/93, Cláusula Sétima do Termo de 
Outorga  nº 010/2022
DATA DA ASSINATURA: 19 de maio de 2023.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO – DI-
RETOR-PRESIDENTE

Protocolo: 941018

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 059/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 22 de maio de 
2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o memorando nº 056/2023 GABINETE-FAPESPA
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/579043
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor  abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: Luiz Gustavo Pêna Belém
MATRÍCULA: 5972168
CARGO: Assessor
TRAJETO: Belém-PA/São Luís-MA/Belém-PA
PERÍODO: 13/06/2023 a 17/06/2023
QUANTIDADE: 4 e 1/2 (quatro e Meia) diárias
OBJETIVO: Participar do evento “Workshop Mulheres na Ciência”, e partici-
par do fórum Nacional do CONSECTI-CONFAP.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 22 de Maio de 2023.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 941403

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº. 080, DE 22 DE MAIO DE 2023 - 
EMENTA: Designa colaborador substituto interino, para Função Comissionada 
de Diretor da Diretoria de Relações Institucionais - DRI. O PRESIDENTE 
DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que 
lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; R E S O 

L V E: Art.1º Designar JOEL FURTADO MARTINS, Assessor III, matrícula 
5949190, como substituto interino de CARLOS JOSÉ SOARES RAPOSO, 
Diretor, matrícula 5814995, para Função Comissionada de Diretor da 
Diretoria de Relações Institucionais - DRI, a contar de 22/05/2023 à 
25/05/2023. Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor nesta data. Art. 3º Dê-
se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará, 22 de 
maio de 2023. CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 940920

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 4º - Nº DO CONTRATO: 011/2020 - 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 003/2020 
- PARTES: PRODEPA - ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE PORTADORES 
DE DEFICIÊNCIA - APPD - OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADI-
TAMENTO: Prorrogação de Prazo de Vigência; Reajuste para fins 
de Repactuação por Acordo Coletivo da Categoria; e Preço e Do-
tação Orçamentária - VALOR (R$): 1.858.094,40 - DATA DA ASSI-
NATURA: 19/05/2023 - VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20/05/2023 
a  19/05/2024 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 
–339037 - FONTE DE RECURSO:  01.501.0000.61 -  ORDENADOR 
RESPONSÁVEL: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - EN-
DEREÇO DO CONTRATADO E CEP Belém, - Pará, Magalhães Barata 
- Passagem Alberto Engelhard (Vila Teta), Nº. 213, Bairro – São 
Brás, CEP 66.040-130.

Protocolo: 937753
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 184/2023-SEEL, DE 18 DE MAIO DE 2023.
DESIGNAR os servidores GISELE CARVALHO DE ALMEIDA (Pregoeira Oficial), 
NAIRÁ COIMBRA PORTO (equipe de apoio) e ROSIANE GOMES NEGRÃO (equipe 
de apoio), para compor a Comissão de Licitação do Pregão Eletrônico n° 06/2023, 
com o objetivo de aquisição de gradil de contenção para o Estádio Olímpico do 
Pará. ORDENADOR: Cássio Coelho Andrade.

Protocolo: 941362
.

ERRATA
.

ERRATA
Errata ao Extrato do Termo de Colaboração Nº 01/2023-SEEL, Processo Nº 
2023/61732, Protocolo nº 938803, publicada no DOE nº 35.401, de 17 de 
Maio de 2023 a qual altera o Instrumento, objeto e a vigência.
Onde se lê:
1. TERMO DE FOMENTO Nº 014/2023-SEEL
2. OBJETO: O presente instrumento decorrente da Inexigibilidade de Cha-
mamento Público nº 15/2023 tem por objeto a celebração de parceria 
através de termo de fomento para execução do “PROJETO DO XII JOGOS 
ABERTOS DO PARÁ.”
3. VIGÊNCIA: Da data de assinatura a 22 de Outubro de 2023.
Leia-se:
1. TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 01/2023-SEEL
2. OBJETO: O presente instrumento decorrente da Inexigibilidade de Cha-
mamento Público nº 015/2023-SEEL, tem por objeto a celebração de par-
ceria através de Termo de Colaboração para a realização do “PROJETO DO 
XII JOGOS ABERTOS DO PARÁ.”
3. VIGÊNCIA: Da data de assinatura a 22 de Dezembro de 2023.
Belém (Pa), 22 de Maio de 2023.
CÁSSIO COELHO ANDRADE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 941507
ERRATA
Errata da PORTARIA nº 178/2023-SEEL, Protocolo nº 938787, pu-
blicada no DOE nº 35.401, de 17 de Maio de 2023, a qual altera o 
nome do Instrumento.
Onde se lê:
Designar o servidor ANDRÉ LUIZ CORPES DA SILVA, Matrícula n° 
57202046/1, para acompanhar e fiscalizar o TERMO DE FOMENTO Nº 
14/2023-SEEL, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E 
LAZER E A ASSOCIAÇÃO DE LIGAS DESPORTIVAS DO ESTADO DO PARÁ – 
ALIDESP, tomando todas as providências necessárias para a fiscalização e 
fiel execução do objeto do referido Termo de Fomento
Leia-se:
Designar o servidor ANDRÉ LUIZ CORPES DA SILVA, Matrícula n° 
57202046/1, para acompanhar e fiscalizar o TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 
01/2023-SEEL, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E 
LAZER E A ASSOCIAÇÃO DE LIGAS DESPORTIVAS DO ESTADO DO PARÁ – 
ALIDESP, tomando todas as providências necessárias para a fiscalização e 
fiel execução do objeto do referido Termo de Colaboração.
Belém/PA, 22 de Maio de 2023.
CASSIO COELHO ANDRADE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 941523


